in

is genus, quod maxime in hujusmodi honorum celebrantur approbati solentur, et praetermissus. Ac principum maximorum numerum numerum a populo accipiendum pro more largissime effudit: plurimos ad se alienum Carceri destitutos propria pecunia liberavit, multas Virgines dotibus donavit, quo facilius sociis vinculo jungerentur, permulctaque alia hujusmodi effecit, quae sunt in mare curandam liberalitatis signa certissima. Quid vero? Quae humanitate atque clementia adversus omnes utebatur? Eius certe ut infinitam gloriam caeteram virtutes, ipsa praecipuum amorem clementia meruit. Siquis eum adire volebat, nemini aditus intercludebatur, ea comitate, & mansuetudine, & humanitate omnes exipiebat ut hi beatissimi esse viderentur qui apud illum diutissime commorabantur. Ita namque ab eo accedebant, ut nemo fere inventus sit qui se ad illum fructiva accersive praestari potuerit. Quid plura? cum fuisse Andream Vendraminum auctorem affirmare, qui non modo eorum hominum qui tunc sunt gloriam, sed etiam

antiquitate memoriam virtute superavit. Quid de summi moderatione dicendum est? Sed tam clara eius facta tam angusto amatu orationis complexi difficile est, nam cum magna mihi, & multa breviter dicenda sint, viro claritate excellentie rebusque circumfusis vix satis prestare possum quod debeo. Fuit namque ita temperatis, moderatisque moribus ut summa cum humanitate jungerentur. Sed ut hujus principis summi moderationis testimonium reddamus, hoc tam memorabile animi temperamentum strictim in medium afferamus. Accertime cum viro quodam plebejo Vendraminus antequam Principe creatus esset, dissenserat, ita ut eorum a iure dignoscendo profusa contentio, ad graves testatatesque inimicitias progressus esset; lectur cum paulo post Dux creatus esset atque id fieri conclamari audisset, conversus est ad eos qui cum illo essent locutus est, qua re id egre ferret. In publicum locutus est qui in hujus principis atque in vestrum, Patres, dicitur redandisroni 2, Jemen sum esset reus apud Decemviros constitutus;

V 2

16

in celtro di lesa maestà, esso clementissimo Doge non solamente esortò li Signori dicesi a non punir quell'ingiuria coll'ultimo supplicio, ma anzi perorò presso loro in favor di quell'uomo a se inimicissimo, pregando e scoraggiando, che posciachè l'ingiuria era caduta sopra di se, donassero in riguardo suo a lui la vita, e fece sì col suo parlare, che in iscambio di prender vendetta contra la vita del reo di sì grave colpa, relegassero lui in certo luogo della Dalmazia. Oh ammirabile clemenza! oh degna di ogni celebrità, e lode, e scrittura, e monumento! Andrea Vendramino difende colui, da cui stato era con grandissimi vilipendj provocato. Che diremo poi della sua giustizia? Credo di non dovermi procurare altro testimonio dell'integro e pio modo con cui soleva ei coltivarla, quando ho per testimonio voi, o Padri, che a chicchessia egli non fece mai danno, nè da alcuno ebbe mai cnsa alcuna, che a tutti giovò, a nessuno si mostrò contrario, anzi amava ognuno, nessuno odiava, nè riputava cosa migliore dell'eguaglianza sì verso i grandi, che verso gl'infimi; per conservare la quale tollerò per fino, che un proprio suo Figlio andasse in bando, comechè onestamente sottrarre ne lo avesse potuto, e quindi richiamarlo alla Patria. Ma acciocchè non ritornasse in Patria un nobile ad onta degli esempj di molti, che condannati dalla legge in passato, ebbero sotto consimili pretesti il ritorno, egli portò altra legge, che nessuno sbandito potesse sotto qualsivoglia pretesto ritornare ivi d'onde era stato bandito sotto pena della vita, e volle che il Figlio suo fosse il primo che questa santissima legge osservar dovesse. Qual cosa pertanto puote esservi più singolare di questa severità, la quale, affinché la giustizia fosse imparziale a tutti, non risparmiò lo stesso suo Figlio? Queste per certo sono veraci, sono magnanime lodi; sono degne di un Principe, e per esse oserà d'affermare, che il nostro illustrissimo Doge superò in questo singolarissimo genere di lode Q. Bruto; conciossiacchè quegli facesse uccidere il figlio, che macchinava contra la Patria; ma questi per vantaggio della Repubblica, quantunque Padre, sostenne le parti di Giudice integerrimo ed austerissimo verso di un Figlio, che onestamente potuto avrebbe in Patria-